
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.77 

 
OGGETTO: 

Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 per 
l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale. 
Assegnazione degli spazi riservati alla propaganda 
elettorale.           
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di maggio alle ore 12:00, nella sala 
delle adunanze del Comune, convocata dal Presidente, si  è riunita la Giunta Comunale 
con la presenza dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DE RISO LEOPOLDO - Sindaco  Sì 

2. BOSCO DANIELA - Assessore  Giust. 

3. FERLENDA KATIA - Assessore  Sì 

4. FRISOLI DONATO - Vice Sindaco Sì 

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta, in modalità di videocollegamento, il Segretario Comunale Supplente Dr.ssa 
Rossi Fulvia. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta  
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Dato atto che, nel rispetto del decreto sindacale n. 2 di data 12/03/2020, l’Assessore Ferlenda K.  
ha presenziato in videoconferenza, è stato possibile accertarne l’identità tramite riconoscimento in 
video. E’ stato garantito il contraddittorio e sono state rispettate tutte le condizioni di cui al 
disciplinare. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 77 DEL 15/05/2024 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N. 77 DEL 15/05/2024 
AVENTE AD OGGETTO: Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 per 
l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale. Assegnazione degli spazi 
riservati alla propaganda elettorale.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con D.L. n. 7 del 29 gennaio 2024 recante “Disposizioni Urgenti per le elezioni 
2024” il Ministero dell’Interno ha fissato la data di svolgimento delle Elezioni Europee e del Turno 
ordinario di elezioni amministrative per i giorni 8 e 9 giugno 2024; 
 
VISTO il Decreto del Prefetto di Torino con il quale sono stati convocati per sabato 8 e domenica 9 
giugno 2024 i comizi elettorali per l'elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio 
Comunale; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 75 del 07/05/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto: “Consultazioni elettorali di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - 
Elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia. Elezioni del Presidente della 
Giunta e del Consiglio regionale del Piemonte. Elezioni del Sindaco e del Consiglio comunale. 
Individuazione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda elettorale.”, con la quale sono 
stati stabiliti gli spazi da destinare alla propaganda elettorale, in esecuzione degli art. 2 e 3 della 
Legge 130 del 24/04/1975; 
 
VISTI: 

- il Verbale n. 14 del 12/05/2024 redatto dalla Commissione Elettorale Circondariale di 
Pinerolo ad oggetto: “VERBALE DI APPROVAZIONE DELLA CANDIDATURA DEL SIG. 
LEOPOLDO DE RISO ALLA CARICA DI SINDACO E DELLA LISTA COLLEGATA DEI CANDIDATI 
ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL COMUNE DI AIRASCA CON CONTRASSEGNO: 
CERCHIO BLU CON SFONDO GIALLO CONTENENTE NELLA PARTE SUPERIORE LA SCRITTA 
“LISTA CIVICA”, NELLA PARTE CENTRALE LA SCRITTA “DE RISO” E SOTTOSTANTE LA SCRITTA 
“SINDACO”. TUTTE LE SCRITTE SONO IN STAMPATELLO DI COLORE BLU”; 

- il Verbale n. 15 del 12/04/2019 redatto dalla Commissione Elettorale Circondariale di 
Pinerolo ad oggetto: “VERBALE DI APPROVAZIONE DELLA CANDIDATURA DEL SIG. ERMINIO 
BISOGNO ALLA CARICA DI SINDACO E DELLA LISTA COLLEGATA DEI CANDIDATI ALLA CARICA 
DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL COMUNE DI AIRASCA CON CONTRASSEGNO: “SFONDO 
ROSSO CON SCRITTE COLORE BIANCO IN ALTO “LISTA CIVICA” AL CENTRO “CAMBIAMO” IN 
BASSO “AIRASCA””; 

- il Verbale n. 27 del 13/05/2024 redatto dalla Commissione Elettorale Circondariale di 
Pinerolo ad oggetto: “VERBALE DI ASSEGNAZIONE MEDIANTE SORTEGGIO DEL NUMERO 
D’ORDINE PROGRESSIVO ALLE CANDIDATURE ALLA CARICA DI SINDACO ED ALLE RELATIVE 
LISTE COLLEGATE DI CANDIDATI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE DEL COMUNE DI 
AIRASCA”; 

 
 
VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’art. 3 della legge 24 aprile 1975, n. 130; 
- l’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013 – n. 147; 

 
PRESO ATTO che per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale del Comune di Airasca sono 
state presentate n. 2 (due) liste e che occorre delimitare in conseguenza gli spazi stessi; 
 
CONSIDERATO che in ognuno degli spazi di cui sopra spetta ad ogni lista una superficie di metri 2 
di altezza per metri 1 di base, che le singole superfici debbono stare su di una sola linea orizzontale 
e che quindi ogni singolo spazio avrà le dimensioni di metri 2 di altezza per metri 1 di base; che 
d’altronde gli spazi stessi possono essere eventualmente suddivisi in due o più frazioni il più 
possibile vicine, pur costituendo le varie frazioni una sola unità ad ogni effetto; 
 
CONSIDERATO che l’assegnazione delle superfici in cui viene ripartito ogni singolo spazio deve 
essere effettuata secondo l’ordine di ammissione delle liste dei candidati, a partire dal lato 
sinistro; 
 
RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di 
ottemperare alle disposizioni di legge entro le scadenze fissate; 
 
VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 

 il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i. 
 
CONSIDERATO di potere prescindere dal parere di regolarità contabile, in quanto detta 
deliberazione non comporta impegno di spesa, né aumento in entrata; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b) 
della Legge n. 213/2012, espresso dal Segretario Comunale;  
 
All’unanimità dei voti palesi favorevoli;  
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata per far parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di delimitare, nella misura di metri 2 di altezza per metri 1 di base gli spazi stabiliti con la 
deliberazione n. 75 del 07/05/2024 per la propaganda riservata ai partecipanti alla 
competizione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale di sabato 
8 e domenica 9 giugno 2024; 
 

3. di ripartire gli spazi stessi in n. 2 (due) superfici uguali di metri 2 di altezza per metri 1 di 
base, poste su una sola linea orizzontale e progressivamente numerate, a partire da sinistra, 
dal n. 1 al n. 2; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. di procedere all’assegnazione delle suddette superfici, destinate alle affissioni di manifesti di 
propaganda, stampati, giornali murali o altro, da parte di coloro che partecipano alla 
Consultazione Elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo del Consiglio 
Comunale convocata per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, così come da verbale n. 27 del 
13/05/2024 dalla Commissione Elettorale Circondariale di Pinerolo allegato alla presente 
deliberazione, rilevando che non sono ammessi scambi o cessioni delle superfici assegnate: 

 
NUMERO DELLA 

SUPERFICIE 
ASSEGNATARIO ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO 

1 LEOPOLDO DE RISO, collegato alla lista con contrassegno: 
CERCHIO BLU CON SFONDO GIALLO CONTENENTE NELLA PARTE SUPERIORE LA 
SCRITTA “LISTA CIVICA”, NELLA PARTE CENTRALE LA SCRITTA “DE RISO” E 
SOTTOSTANTE LA SCRITTA “SINDACO”. TUTTE LE SCRITTE SONO IN 
STAMPATELLO DI COLORE BLU 

2 ERMINIO BISOGNO, collegato alla lista con contrassegno: 
SFONDO ROSSO CON SCRITTE COLORE BIANCO IN ALTO “LISTA CIVICA” AL 
CENTRO “CAMBIAMO” IN BASSO “AIRASCA” 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
6. di dare atto:  

 che la presente deliberazione verrà comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari; 

 che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 

Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 32, c. 1, L. 69/2009); 

 che il presente provvedimento, contemporaneamente pubblicazione all’Albo Pretorio, è 

pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Atti on line” (art. 23 del D. Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to : DE RISO LEOPOLDO 
__________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

SUPPLENTE 
F.to : Dr.ssa Rossi Fulvia 

___________________________________ 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo, un estratto del quale è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  
 
La presente deliberazione viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125 T.U. 
n. 267/2000) con elenco prot. n.       del _________________________ 
 
Airasca, lì, 17/05/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

Dr.ssa Rossi Fulvia 
 
 

  

ESEGUIBILITÀ 
 

[ X ]  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del d. Lgs. 267/2000) 
 
 

Airasca, li                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE                    
                                                                                 Dr.ssa Rossi Fulvia 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________  
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione sul sito informatico di questo Comune (art. 134, 
comma 3 – del D. Lgs. 267/2000) 
 

Airasca, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 
 

 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 85/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


